
1/12

30 March 2023

Brazílie a Čína vyhazují americký dolar na obchodní
platby, upřednostňují juan

news.com.au/finance/markets/world-markets/brazil-china-ditch-us-dollar-for-trade-payments-favour-yuan/news-
story/682a517c37ba14f306e65ad0e83f6307

Brazílie a Čína se dohodly, že při placení za obchodní zboží obejdou

americký dolar – zde je důvod, proč jde o masivní obchod.

Jamie Seidel

@JamieSeidel

7 minut čtení

31. března 2023 – 7:44

201 komentářů

Brazílie právě uzavřela dohodu s Čínou, že

se zbaví amerického dolaru při vzájemném

placení za obchodní zboží. Je to nejnovější

vítězství v dlouhodobé snaze Pekingu šlapat

na dolar a ustanovit jüan jako dominantní

mezinárodní měnu.

Dohoda, oznámená ve čtvrtek, oživila obavy

o budoucnost amerického dolaru.

Brazílie a Čína si budou přímo vyměňovat

platby, aniž by nejprve převedly své měny

na důvěryhodnou ekonomiku třetí strany.

To je tradiční role dolaru.

Serious issue. US policy has been too heavy-handed,
making countries want to ditch the dollar.

— Elon Musk (@elonmusk) March 29, 2023

https://www.news.com.au/finance/markets/world-markets/brazil-china-ditch-us-dollar-for-trade-payments-favour-yuan/news-story/682a517c37ba14f306e65ad0e83f6307
https://www.news.com.au/the-team/jamie-seidel
https://www.news.com.au/the-team/jamie-seidel
https://twitter.com/JamieSeidel
https://twitter.com/elonmusk/status/1641211584239538176?ref_src=twsrc%5Etfw


2/12

Po druhé světové válce se stala páteří globální ekonomiky. Obrovská

ekonomika, robustní demokracie a transparentní regulační systémy

Spojených států si rychle vybudovaly pověst bezpečného přístavu pro

mezinárodní investory.

Ale časy se změnily.

USA už nevypadají tak sociálně nebo ekonomicky stabilně jako před

pouhými deseti lety. Nyní stále větší počet národů dychtí po nalezení

alternativních finančních systémů, které by se izolovaly od ochoty

Washingtonu používat sankce jako politickou páku.

Brazílie a Čína (prezident Si Ťin-pching výše) se dohodly na

obchodování se zbožím bez použití amerického dolaru jako

zprostředkovatelské měny. Obrázek: Grigorij Sysojev

Brazilská agentura na podporu obchodu a investic popisuje novou

dohodu jako podporující „ještě větší bilaterální obchod a usnadnění

investic“ s Čínou. Ale pokračující růst hodnoty amerického dolaru a

spad z pohybu úrokových sazeb americké rezervní banky znamenají,

že je také nabízen jako iniciativa na snižování nákladů.

Peking však takové kroky považuje za způsob, jak se izolovat od

mezinárodního tlaku.



3/12

„Uvalili bychom přísné sankce na každého“, kdo by vyzbrojil Rusko,

prohlásil americký prezident Joe Biden, když byl dotázán na možnost

Číny přezbrojit Rusko po jeho katastrofálním pokusu o invazi na

Ukrajinu. "Odpověděli bychom."

Zpráva dorazila domů.

Russia has turned to China's Yuan to reduce reliance on the US Dollar
pic.twitter.com/GEE4wqSfZJ

— Grit Capital (@Grit_Capital) March 29, 2023

„Západní země vedené USA proti nám zavedly komplexní omezování,

obklíčení a potlačování, což přineslo bezprecedentní vážné problémy

rozvoji naší země,“ odpověděl předseda Si Ťin-pching .

Ministr zahraničí Qin Gang dále prohlásil: „USA tvrdí, že chtějí

‚soupeřit o vítězství‘ s Čínou a nevyhledávají konflikt. Ale ve

skutečnosti je takzvaná „konkurence“ ze strany USA všestranným

zadržováním a potlačováním, hrou na život a na smrt s nulovým

součtem.“

Všemocný dolar

Světové vlády drží rezervy v amerických dolarech, aby urychlily

globální transakce a umožnily rezervním bankám intervenovat na

devizových trzích, aby podpořily své vlastní měny.

Podniky, turisté a soukromí investoři také považují dostupnost,

snadnost a spolehlivost amerického dolaru za atraktivní při

provádění vlastních transakcí.

Sankce po invazi na Ukrajinu však všechny podobné aktivity pro

ruské instituce a 10 000 jeho oligarchů s křikem zastavily.

A asi 44 zemí – včetně Austrálie, Kanady, Japonska, Nového

Zélandu, Jižní Koreje a téměř celé Evropy – podpořilo krok USA

potrestat prezidenta Vladimira Putina.

https://t.co/GEE4wqSfZJ
https://twitter.com/Grit_Capital/status/1641117404699803663?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.news.com.au/world/asia/xi-jinping-vladimir-putin-present-antius-plan/news-story/fcfc8769b0ee0bd4e117e5737febab2c


4/12

„Čínské úřady byly šokovány zabavením devizových rezerv ruské

centrální banky po invazi na Ukrajinu. V případě čínsko-amerického

konfliktu by byla čínská aktiva podobně zranitelná ,“ argumentuje

vedoucí pracovník z Australian Strategic Policy Insitute (ASPI) David

Uren.

https://www.aspistrategist.org.au/is-china-better-placed-than-the-us-to-survive-an-economic-split/


5/12

Účinnost sankcí byla budíček pro národy s autoritářskými

tendencemi po celém světě. Nebylo to však žádným překvapením pro

ty, kteří v minulosti trpěli slabými ekonomikami zcela závislými na

převládajícím americkém dolaru.

„Americké výzvy k obraně mezinárodního právního státu dopadají na

unavené uši mnoha národů okupujících prostor mezi západními

demokraciemi a autoritářskými státy Ruskem, Čínou, Saúdskou

Arábií, Íránem a několika dalšími,“ říká Uren.

"Prosby o solidaritu jsou filtrovány myslí s drsnými vzpomínkami na

evropské zabírání a drancování suverenity, zemědělské půdy,

nerostného bohatství, kmenové identity a obchodu s otroky od 15. do

počátku 20. století."

But this fight is far from over for the Dollar.
  

The Dollar still dominates foreign exchange reserves, but that lead is slowing being chipped
away pic.twitter.com/iRADwZkIYi

— Genevieve Roch-Decter, CFA (@GRDecter) March 29, 2023

To je důvod, proč se někteří ekonomičtí analytici domnívají, že

globální snahy o změnu držby měn jsou nevyhnutelné. Jiní však o

jejich trvalém dopadu pochybují.

„I když v krátkodobém horizontu může dojít k určité úpravě portfolií,

ekonomický blok vedený Ruskem nebo Čínou jen stěží vzbudí důvěru

u manažerů fondů a bankéřů po celém světě a přiměje je, aby se

vyhýbali cenným papírům denominovaným v amerických dolarech,“

argumentuje ekonom ANU Dr. Timo Henckel

Drobné

Stejně jako Austrálie je největším obchodním partnerem Brazílie

Čína. Je to cíl pro třetinu veškerého vývozu Brazílie a zdroj jedné

pětiny veškerého dovozu.

https://t.co/iRADwZkIYi
https://twitter.com/GRDecter/status/1641180247583256586?ref_src=twsrc%5Etfw


6/12

Skutečnost, že čínský jüan v brazilském výplatním balíčku je dobrý

pouze pro nákup čínského zboží, nepovažuje nový pekingský

prezident Luiz da Silva za významný problém.

Koneckonců, Peking čile zavádí jüan jako obchodní měnu na dalších

klíčových trzích.

Ale hodnota dohody pro Peking je geopolitická.

„ Čína má velké mocenské aspirace na široké frontě,“ tvrdí profesor

ekonomie Elsabe Loots z University of Pretoria v The Conversation.

"Před deseti lety naznačila, že usiluje o to, aby se jüan stal

dominantní měnou v obchodu, finančních transakcích a zejména

jako globální rezervní měna."

Jüan má však před sebou jako zvolenou rezervní měnu ještě dlouhou

cestu.

Americký dolar představoval v roce 2022 asi 55 procent

celosvětových úspor centrálních bank. Euro tvořilo asi 20 procent a

japonský jen pouhých šest procent.

Stejně jako australský dolar tvoří čínský jüan méně než pět procent

celosvětových vládních hotovostních zásob.

Ale dělá pokroky.

https://theconversation.com/russia-sanctions-new-impetus-for-chinese-yuan-to-move-up-the-reserve-currency-ladder-179602


7/12

To je součástí dlouhodobého cíle Číny vytvořit jüan jako dominantní

mezinárodní měnu a vítězství její kampaně za snížení závislosti na

americkém dolaru. Obrázek: Anwar Amro

Americký dolar tvořil v roce 2007 69 procent světových měnových

rezerv.

A začátkem tohoto roku se jüan (také známý jako renminbi) posunul

na čtvrté místo na mezinárodním platebním trhu za americký dolar,

euro a japonský jen.

To je nárůst z 35. místa v roce 2010.

„Země rozšířila přístup k dalším zahraničním finančním institucím

prostřednictvím iniciativy Belt and Road a rozšíření offshore

transakčních center jüanů,“ říká Loots. "To zase posílilo roli jüanu v

obchodních a finančních transakcích a také jeho roli rezervní měny."

Směnárna

Trend je stabilní, ale nezaměnitelný.

Centrální banky po celém světě loni investovaly do zlata více než od

roku 1987. To je znamení, že chtějí zajistit expozici svých domácích

měn vůči americké měně proti výkyvům lákavého žlutého kovu.



8/12

A poprvé po desetiletích zažívá americký dolar vážnou konkurenci.

„O společném úsilí o decimaci amerického dolaru diskutují také

Brazílie, Rusko, Indie, Čína a Jižní Afrika, známé jako BRICS,“ říká

členka Atlantic Council a profesorka politologie na University of

Toronto Carla Norrlof.

But this fight is far from over for the Dollar.
  

The Dollar still dominates foreign exchange reserves, but that lead is slowing being chipped
away pic.twitter.com/iRADwZkIYi

— Genevieve Roch-Decter, CFA (@GRDecter) March 29, 2023

"Společně tyto země prozkoumaly vydání společné rezervní měny s

jasným účelem obejít dolar a další hlavní západní měny."

BRICS není formální obchodní blok. Členové se však vyzývají, aby

sladili své obchodní politiky a vyměňovali si zdroje. Jsou také

povzbuzováni, aby se vyhnuli euru a našli alternativy k systému

bezpečného zasílání zpráv SWIFT ovládaném americkým dolarem,

který globální banky používají k převodu finančních prostředků.

Pro-pekingský prezident Luiz da Silva. Dohoda vyvolala obavy o

budoucnost amerického dolaru. Obrázek: Carl De Souza

https://t.co/iRADwZkIYi
https://twitter.com/GRDecter/status/1641180247583256586?ref_src=twsrc%5Etfw


9/12

V roce 2014 zahájily země BRICS Novou rozvojovou banku v hodnotě

50 miliard USD jako alternativu ke Světové bance a Mezinárodnímu

měnovému fondu. Vytvořili také společnou likvidní rezervu, aby

zajistili, že členové budou moci splácet dluhy.

Začátkem tohoto měsíce jihoafrický ministr zahraničí Naledi Pandor

médiím řekl, že má 12 nových zemí, které vyjádřily zájem o připojení

k hotovostní alianci. "Saúdská Arábie je jedna," řekla, "společně se

Spojenými arabskými emiráty, Egyptem, Alžírskem, Argentinou,

Mexikem a Nigérií."

A nová dohoda Brazílie s Čínou je dalším znamením, že neformální

spolupráce za BRICS nabývá účinnosti.

Použití sankcí ze strany USA jako politické páky vedlo k rostoucímu

počtu zemí, které hledají alternativní finanční systémy, aby se

izolovaly. Obrázek: Jim Watson.

Saúdská Arábie, Írán, Indie a Spojené arabské emiráty mezitím

začaly zkoumat alternativy k americkému dolaru, pokud jde o placení

za ropu.

Mají k tomu důvod.



10/12

„Naprostá většina smluv o energii (ropa a plyn) je fakturována v

amerických dolarech, takže ceny energie se obvykle pohybují

společně s americkým dolarem,“ píše Henckel pro Australský institut

pro mezinárodní záležitosti (AIIA).

"Pro země dovážející energii to znamená, že měřeno v jejich vlastní

měně je nepříznivý dopad vyšších cen energie umocněn posilujícím

americkým dolarem."

Cena autokracie

„USA zjevně nemají zájem vzdát se svého přemrštěného privilegia,

zatímco žádný jiný národ v současnosti nemá prostředky k tomu, aby

se stal měnovým hegemonem,“ říká Henckel. "Čína vyvinula určité

společné úsilí o rozšíření používání renminbi (jüanu), například

prostřednictvím iniciativy Pás a stezka, ale pokrok je stále pomalý."

Ale ruská invaze na Ukrajinu a agresivita Číny vůči Japonsku, Tchaj-

wanu, Filipínám, Malajsii, Vietnamu, Indonésii a Indii nutí svět, aby

si vybral strany.

„Jak se svět touto válkou více rozděluje, čínský jüan se může stát

bezpečným přístavem pro Rusko a další podobně smýšlející země,“

říká Loots. "Může to být jen stimul, ve který Čína doufala."

Ale konečný úspěch jüanu závisí na předsedovi Xi.

„Mezinárodní investoři jsou extrémně citliví na suverénní riziko, a

dokud nebude renminbi volně směnitelný a čínská vláda zůstane

autokratická, přitažlivost renminbi je omezená,“ říká Henckel.

"Žádný jiný národ nemá takovou politickou a ekonomickou sílu, aby

mohl soupeřit s USA."

https://www.internationalaffairs.org.au/australianoutlook/the-mighty-dollar-wil-not-fall/


11/12

Brazílie uzavřela dohodu s Čínou o přímé výměně plateb, bez

nutnosti převodu na americké dolary, aby podpořila dvoustranný

obchod a investice a izolovala se od mezinárodního tlaku. Obrázek:

Dado Galdieri/ Bloomberg

Proti této nové ose autokracií působí i zvýšená globální nejistota.

Demokracie hledají spolehlivé dodávky kritických zdrojů

prostřednictvím dohod typu „friendshoring“ s podobně smýšlejícími

národy. Stejné myšlení pravděpodobně povede k tomu, že budou více

věřit v americký dolar.

„S rostoucím geopolitickým napětím je pravděpodobné, že se ujme

stará bezpečnostní logika pro používání dolaru. Historicky spojenci

nabízeli měnovou podporu výměnou za obranné závazky,“ dodává

Norrlof.

„A i když mnoho zemí pohlíží na sankce proti Rusku s obavami, mají

jiné geopolitické důvody k podpoře dolaru. V méně bezpečném světě

totiž země upřednostňují přežití a je pravděpodobnější, že budou

podporovat státy schopné pomoci jim zajistit jejich územní celistvost,

což dává Spojeným státům výhodu díky jejich rozsáhlé bezpečnostní

síti.



12/12

Henckel věří, že čínský jüan bude nadále růst jako globální měna,

„ale jen do určité míry“.

„Zrušení amerického dolaru by vyžadovalo buď alternativního

národního hegemona s důvěryhodnými finančními trhy,

transparentním právním systémem, stabilní politikou a absencí

kapitálových kontrol, nebo alternativně chřadnutí národního státu,

který by umožnil moderní, digitální soukromé peníze hluboce

proniknout do globální ekonomiky. Moje křišťálová koule mi říká, že

obojí je v dohledné době velmi nepravděpodobné.“

Přečtěte si související témata:Čína

Zapojte se do konverzace (201 komentářů)

 

 

https://www.news.com.au/topics/china

